
بررسی رابطه سرمایه فکری و عملکرد سازمانی 
 در اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مناطق جنوبی کشور 

علی اکبر ایزدی سعدی 1 

    چکیده:

جهان به سرعت در حال تغییر از اقتصاد صـنعتی به اقتصاد دانشی است. یکی از مهم‌ترین و اساسی‌ترین 
عنـاصر این اقتصاد، سـرمایه فکری است که می‌تواند برای سازمان‌ها ایجاد مزیت رقابتی پایدار کند. هدف 
از این تحقیق بررسی رابطه میـان اجزاء ســرمایه فکری)سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه ای( با عملکرد 
سازمانی اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مناطق جنوبی کشور می‌باشد. تحقیق حاضر از نوع همبستگی- توصیفی 
و هدف آن کاربردی است. ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه سرمایه فکری)بنتیس،2009( و عملکرد 
سازمانی است؛ آلفاکرونباخ برای پرسشنامه‌های به ترتیب 0/92 و0/80 محاسبه شده است. آزمون فرضیه‌ها 
) آزمون پیرسون، ANOVA و  t- test( از طریق SPSS18 و ارایه مدل تحقیق با استفاده از نرم افزار 
Amos18  بر 100 مدیر اجرایی که به عنوان نمونه به صورت تصادفی انتخاب شدند؛ انجام شده است. 

یافته‌های آماری  فرضــیه‌ها را تأیید کرده و نتایج نشان داد، همبستگی مثبت و معناداری بین سرمایه فــکری 
و عملکرد سازمانی وجــود دارد؛ همچنین سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه ای بر عملکرد سازمانی به 
ترتیب40%، 58%، 31% تاثیر دارند. نتایج با مطالعات قبلی همســو است  و تفاوت در بافت جغرافیایی و موارد 

ارزیابی روانسنجی متناسب با بافت بخشی است. در پایان پیشنهاداتی برای محققین آتی ارایه شده است.

واژگان کلیدی : سرمایه فکری، سرمایه انسانی ، سرمایه ساختاری ،  سرمایه رابطه ای ،  عملکرد سازمانی
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  مقدمه :

    ما در عصری زندگی می‌کنیم که تمدن نوینی در حال تکوین است و این عصر ماحصل 
دگردیسی موج سوم اقتصاد می‌باشد؛ به عبارت دیگر جهان در حال حرکت در مسیر اقتصاد 
خدماتی بر پایه دانش و اطلاعات است. در اقتصاد نوین تولید ثروت و ارزش آفرینی سازمان‌ها 
منوط به منابعی فراتر از عوامل فیزیکی و مالی سنتی تولید می‌باشد. مستهلک شدن این منابع 
مزید بر علت شده و سازمان‌ها را به سمت منابعی پایدارتر و قابل انحصارتر سوق می‌دهد. این 
بدان معنی است که نقش و اهمیت سرمایه‌های مالی در تعیین قابلیت سود آوری پایدار، کاهش 
چشمگیری یافته است و میزان برخورداری سازمان‌ها از دارایی‌های نامشهود و دانش محور به 
عنوان مهم‌ترین بخش از سرمایه‌های کل اداره‌ها و سازمان‌های دولتی در سود آوری پایدار، 

مستمر و بلند مدت متضمن بقای آن‌ها در اقتصاد‌پر آشوب فعلی خواهد بود. 

سرمایه فکری مفهومی چند بعدی است که در برگیرنده دانش، اطلاعات، تجربه و تخصص، 
به علاوه تمامی مخازن دانش غیر انسانی درون سازمانی )فرایندها، پایگاه داده ها، مالکیت معنوی 
و...( و همچنین دانش بر گرفته از روابط درون سازمانی و برون سازمانی است؛ به عبارت دیگر 
قابل  با ساختاردهی و فرموله کردن،  با ماهیت ذهنی می‌باشند که  سرمایه فکری، مواد خام 
تسخیر می‌شوند و ثروت سازمانی را ارتقاء می‌دهند و برای هر سازمانی منحصر به فرد می‌باشند. 
مفهوم سرمایه فکری همیشه مبهم است و تعاریف مختلفی برای تفسیر این مفهوم مورد استفاده 
محرک‌های  یا  منابع  ها،  دارایی  مانند  اصطلاحاتی  دارند  تمایل  بسیاری  است.  گرفته  قرار 
عملکرد را به جای کلمه capital و نامشــهود، بر مبنای دانش یا غیرمـالی را به جـای واژه 
Intellectualجایگزین کنند. به رغم تعدد تعاریف، تعریف قابل قبولی از سرمایه فکری ارایه 

نشده است برخی محققین سرمایه فکری را دانشی دانسته اند که می‌تواند به بهبود سود تجاری 
منجر شده و ارزش شرکت را افزایش دهد؛ بنتیس سرمایه فکری را با سه مؤلفه سرمایه انسانی، 
سرمایه ساختاری و سرمایه رابطه ایی معرفی نموده است )بنتیس،2009(؛ سرمایه انسانی مجموع 
ارزش‌های حاصل از سرمایه گذاری بر آموزش، یادگیری و توانایی‌های کارکنان  و همچنین 
شامل شایستگی، مهارت و چالاکی ذهنی و فردی کارکنان است و با توجه به دیدگاه زامبون1، 
سرمایه انسانی مجـموعه دانـش، خلاقیت و نوآوری افراد سازمانی است. بنابراین سرمایه انسانی 
شامل یادگیری و آموزش، تجربه و تخصص، نوآوری و خلاقیت است؛ بر خلاف سازمان‌های 

1- Zambon
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سنتی، سازمان‌های امروز به کارکنانی نیاز دارند که بتوانند تصمیم بگیرند و راه حل‌های تازه ای 
برای مسایل پیدا کنند. 

 سرمایه ساختاری: شامل کلیه منابع غیرانسانی دانش در سازمان است که شامل پایگاه داده ها، 
چارت‌های سازمانی، فرایندها و راهکارها است و به سازمان ارزشی فراتر از دارایی‌های فیزیکی 
می‌بخشد؛ سرمایه‌های ساختاری دارایی‌های نامشهودی هستند که می‌توانند معاوضه شده و مجدداً 
ایجاد شوند و در درون شرکت به اشـتراک نهاده شوند. همچنین دارایی‌های زیر ساختاری مثل 
چشم انداز، ماموریت، فناوری، فرایندها و روش‌های کاری و نیز شامل دارایی‌های فکری، مثل 

دانش فنی، مارک‌های تجاری و حق ثبت و بهره برداری )مالکیت معنوی( می‌شود.

سرمایه رابطه ای همه دانشی است که روابط با ذی نفعان خارجی و داخلی از جمله ارباب 
رجوع، خدمات گیرندگان و خدمات دهندگان و پیمانکاران را شامل می‌شود. زامبون نیز بر این 
باور است که قراردادها، مجوزها، موافقتنامه‌ها رسمی گواه بر وجود روابط برون سازمانی است 
که از جمله عناصر مرتبط با سرمایه رابطه ای می‌باشد. سرمایه رابطه ای مشتمل بر دانش موجود 
به عبارت دیگر خدمات دهندگان و خدمات  با مشتریان  در همه روابطی است که سازمان 

گیرندگان، شرکت‌ها و سازمان‌های دیگر، انجمن‌های تجاری، دولت و . . . بر قرار می‌کند.

نمودار1- ارتباط میان سرمایه‌های انسانی و سرمایه‌های ساختاری و سرمایه رابطه ای )بنتیس،1997(
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عملکرد سازمان، اصطلاحی است که تمامی جنبه‌های اقتصادی و اجرایی، را در بر می‌گیرد. 
عملکرد، تقریبا شامل تمامی اهداف رقابت پذیری و تعالی تولید است و به هزینه، انعطاف پذیری، 
سرعت، قابلیت اعتماد یا کیفیت مربوط می‌شود. به علاوه عملکرد چتری است برای تعالی، 
سوددهی و بهره‌وری و همــچنین عوامل دیگری همچون کیفیت، سرعت و انــجام به موقع 

خدمات و انعـطاف پذیری را دربـرمی گیرد.

     نقطه A در نمودار1 مرکزیت سرمایه انسانی را نشان می‌دهد. در این شکل چندین نُد )واحد 
سرمایه انسانی( در قالب الگوهای شناختی نمایه سرمایه انسانی را به تصویر کشیده اند. سرمایه 
انسانی از لحاظ سطح دشواری توسعه و پیشرفت به دلیل نزدیکی به مرکز سازمان در پایین‌ترین 
سطح قرار دارد. سرمایه انسانی همچنین در سطح فردی ترکیبی از عناصر ذیل می‌باشند:ژن‌های 
وراثتی، تحصیلات، تجربه باورهای افراد درخصوص کار و زندگی؛ نقطه B، ارتباط ساختاری 
نُدها را نشان می‌دهد که لازمه آن تبدیل سرمایه انسانی به سرمایه ساختاری است. فلش‌های 
به سمت مرکز  افراد  از ذهن  را  نمایه سرمایه ساختاری، کانون توسعه سرمایه فکری  درون 
سازمان نشان می‌دهد. ماهیت سرمایه ساختاری، جاسازی دانش در ریشه سازمان است. حوزه 
سرمایه ساختاری از لحاظ درون سازمانی به خود سازمان و از لحاظ برون سازمانی به هر واحـد 
از ســرمایه‌های انسانی مربوط می‌شود. نقطه c در این نمودار نشان می‌دهد که بهبود و پیشبرد 
از محدوده  از آن خارج  بعد سرمایه فکری است زیرا بخشی  رابطه ای دشوارترین  سرمایه 
سازمان است. فلش‌های موجود در شکل، جریان دانش از مبدا برون سازمان به مقصد درون 
سازمان را که ناشی ارتباط میان نُدها است نشان می‌دهد. ماهیت سرمایه رابطه ای در روابط 

خارج از سازمان و حوزه آن خارج  سازمان و خارج از هر واحد سرمایه انسانی قرار دارد.

)Casy؛2010( معتقد است که سرمایه فکری مجموعه ای از دانش فردی و جمعی در سازمان 
یا جامعه است که برای تولید ثروت، افزایش بازده دارایی‌های فیزیکی، کسب مزیت رقابتی و 
افزایش درصـد سـایر سرمایه‌های سازمانی مورد استفاده قرار می‌گیرد. )شربتی و ناجی جواد با 
همکاریBontis  ؛2010 ( در تحقيقي با عنوان بررسی رابطه سرمايه فكري ) سرمایه انسانی، 
سرمایه ساختاری، ســرمایه رابطه ای ( و عمــلکرد تجاری در صنعت داروسازی جردن به این 
نتیجه رسیدند که رابطه معنی داری میان سرمایه فکری و عملکرد تجاری در صنعت دارو سازی 

وجود دارد.

در تحقیقی تحت عنوان رابطه سرمایه فکری و عملکرد سازمانی در صنعت بانکداری بیان 
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می‌دارد که سرمایه فکری منجر به افزایش ارزش افزوده و بهره وری بانک‌ها شده و عملکرد 
مالی بانک‌ها را بهبود می‌بخشد و در نهایت رابطه مثبت این دو متغیر را تایید می‌کند) Lee ؛ 
2010 (. تحقیقی را تحت عنوان کاربرد مدل فازی جهت ارزیابی سرمایه فکری و اندازه‌گیری 

عملکرد سازمانی دانشگاه‌ها در تایوان انجام داد و بیان داشت که رابطه معناداری میان سرمایه 
فکری و عملکرد سازمانی دانشگاه‌ها وجود دارد و برای درک اهمیت نسبی سهم شاخص‌های 
سرمایه فکری در عملکرد دانشگاه از روش مقایسه زوجی AHP با رویکرد فازی استفاده کرد. 
Hsuو Fang)2009( در تحقیقی با عنوان تاثیر ســرمایه فکری بر عملکرد توسعه محصول 

)با متغیر تعدیل کننده یادگیری سازمان( بیــان می‌دارند: ســرمایه انــسانی و سرمایه رابطه ای 
تأثیر مثبتی بر عملکرد توسعه محصول داشته و منجر به بهبود آن می‌شود. ولی سرمایه ساختاری 
تأثیر منفی بر عملکرد توسعه محصــول دارد) Bramhandkar و همکارانش؛ 2007( رابطه 
معنا داری میان سرمایه فکری و عملکرد سازمانی را تأیید کردند.  Bontis )1998( تحقیقی 
را با عنوان سرمایه فکری با مطالعه اکتشافی و بررسی مدل‌ها و شاخص‌های سرمایه فکری در 
کشور کانادا انجام داد. این تحقیق نشان داد که میان اجزای سرمایه فکری روابط متقابلی وجود 
داشته و این سرمایه بر عملکرد تجاری تاثیر دارد.  Marr )2004( و همکارانش در تحقیق تحت 
عنوان زنجیره ارزش آفرینی دانش و چگونگی تاثیر ســـرمایه‌های فکری بر عملکرد تجاری، 
بیان داشــتند که اجزاء سرمایه فــکری بر یکــدیگر اثر می‌گذارند و برای سازمان خلق ارزش 
می‌کنند و حاصل این تعامل و ارزش آفرینی به ارتقا عملکرد تجاری می‌انجامد. بیگی و فطرس 
)1387( تحقیقی در صنعت بانکداری تحت عنوان تاثیر تطبیقی اثرات سرمایه فکری بر عملکرد 
سازمانی صنعت بانکداری ایران در دو بخش خصوصی و دولتی انجام دادند. نتایج بر این دلالت 
دارد که در هر دو بخش سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه ای بر هم اثر داشته و در بخش دولتی 
بیش‌ترین اثر را سرمایه ای ساختاری دارد و در بخش خصوصی سرمایه رابطه ای اثر گذارتر است. 
حاجی کریمی و بطحایی)1386( در مطالعه ای با عنوان بررسی اثرات سرمایه‌های فکری بر 
عملکرد سازمانی شرکت تحت پوشش IDRO ایران بیان کردند که بین ابعاد سرمایه فکری 

رابطه وجود دارد و بر عملکرد سازمان تأثیر دارد.

به دلیل گستردگی مفهوم سرمایه فکری، محققانی که در این حیطه کار کرده اند هر کدام دسته 
بندی‌های خاص خود را ارایه داده اند که مبنای این تحقیق طبقه بندی  Bontis ) 2010 و 2008(

است.
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  )Bontis , 2008 ( نمودار2-طبقه بندی سرمایه فکری توسط بونتیس و همکاران

Bontis در مطالعاتی که در سال 2008 و 2010 انجام داد چارچوبی از اجزای سرمایه فکری 

و اثرات آن‌ها را بر عملکرد سازمانی پیشنهاد کرد )لازم بذکر است که اساس این چارچوب 
از سال 1998 شکل گرفت و با داده‌های جدید بکار برده شد و تکامل یافت(. تحقیق حاضر بر 
اساس این مدل ها، سرمایه فکری را بر سه قسم سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری و سرمایه رابطه ای را 

در قالب متغیرهای تحقیق مطرح و مورد آزمون و بررسی قرار می‌دهد.

با توجه به اهمیت نقش اداره‌ها و سازمان‌های دولتی در اقتصاد کشور و از سوی دیگر سیر 
تكامل ساختاري سازمان‌ها و اقتصاد ملي نشانگر كاهش اهميت نسبي دارايي‌های مشهود نسبت 
به ساير دارايي‌ها و اهرم هاي دانش محور در بستر زمان و در كسب و كارهاي امروزي است. 
در قرن 21، دانش به عنوان عامل توليد ثروت در مقايسه با ساير دارايي هاي مشهود و فيزيكي، 
از ارزش بيش تري‌برخوردار شده است و موفقيت بالقوه سازمان ها، ريشه در قابليت هاي فكري 
آن‌ها دارد. جوامع آينده، جوامعي مبتني بر دانش هستند كه ذخـــاير دانش و كاربرد آن زير 
بناي رشد اقتصادي و انبــاشت سرمايه می‌باشد. نحــوه استفاده از سرمایه فکری تأثیر بسیار 
مهمی در بقای سازمان‌ها دارد و از آنجایی که هرگونه بهره وری، تحول، بهبود در نظام‌ها و 
فرایندهای سازمانی توسط انسان صورت می‌گیرد تعامل و هماهنگی این دو بخش )سازمان و 
انسان ( در راستای اهداف سازمان می‌تواند منجر به ارتقاء بهره وری و کیفیت عملکرد سازمان‌ها 
شود. این موضوع برای همه اداره‌ها و سازمان‌های دولتی که قلب اقتصاد و درآمدزایی یک 
کشور هستند و بخش خصوصی نیز زیر چتر آن‌ها فعالیت می‌نماید، ضرورتی انکارناپذیر است.

 از آنجایی که دارایی‌های نامشهود همیشه درعملکرد سازمانی پدیدار می‌شوند، پژوهشگر را 
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به این صرافت وا داشت که بررسی نماید آیا میان سرمایه فکری اداره هاو سازمان‌های دولتی و 
عملکرد سازمانی آن‌ها رابطه ای وجود دارد؟  

 برای کشور ایران که در سند چشم انداز 20 ساله ی خود قصد دارد بر همسایگان خود فایق 
آید و در رقابت سبقت گیرد، دانش محوری را باید به عنوان استراتژی راهبردی تلقی کرد. 
یکی از فعالیت‌هایی که در جهت تحقق اقتصاد دانش محور و نیل به اهداف برنامه ی توسعه 

کشور باید صورت گیرد، دوری از اقتصاد تک محصولی و رشد و شکوفایی اقتصادی است.

با قبول این واقعیت که سرمایه فکری مسیر را برای فعلیت عملکردها در راستای چشم انداز 
سازمان هموار می‌سازد، این پژوهش به بررسی علمی رابطه سرمایه فکری و عــملکرد سازمانی 

می‌پردازد.

روش تحقیق:   

 از آنجایی که هدف تحقیق حاضر بررسی رابطه بین سرمایه فکری و عملکرد سازمانی است، 
تحقیق از نوع همبـستگی و ماهیت آن کاربردی است و به دلیل اینکه به بررسی وضع موجود 
بدون دستکاری متغیرها می‌پردازد، روش اجرای آن در قلمرو تحقیقات توصیفی قرار دارد. 
هدف تحقیق همبستگی عبارت است از درک الگوهای پیچیده رفتاری از طریق مطالعه ی 

همبستگی بین این الگوها و متغیرهایی که فرض می‌شود بین آن‌ها رابطه وجود دارد.

  گردآوری داده‌ها و حجم نمونه: 

جهت  گردآوری و تدوین مبانی نظری پژوهش از دو روش ذیل استفاده شده است: 

- مطالعه کتابخانه ای: اطلاعات در زمینه موضوع از منابع کتابخانه ای، مقاله ها، کتاب‌های 
مورد نیاز و نیز از شبکه جهانی اطلاعات ) اینترنت( گردآوری شده است .

- تحقیقات میدانی : به منظور تجزیه و تحلیل روابط فرضیه ها، داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز 
از طریق پرسشنامه جمع آوری شده است . 

سوال‌های این پرسشنامه بر 2 قسم می‌باشد : الف( سوال‌های ارزیابی سرمایه فکری : این بخش 
شامل 41 سوال می‌باشد که بر اساس معیارهای بنتیس طراحی و سعی شده است که سوال‌ها 
تاحد ممکن با اداره‌ها و سازمان‌های دولتی همخوان شده باشد. برای طراحی این بخش، طیف 
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5 امتیازی لیکرت که یکی از رایج‌ترین مقیاس‌های اندازه‌گیری به شمار می‌رود، بکار گرفته 
شده است. شکل کلی امتیاز دهی این طیف برای سوال ها) همه به صورت مثبت هستند ( به 

شــرح ذیل است :

شکل کلی : خیلی کم  -   خیلی زیاد

امتیازبندی :     1                     5

ب ( سوال‌های ارزیابی عملکرد : این بخش شامل 8 سوال است که بر اساس شاخص‌های 
عملکرد سازمانی اداره‌ها و سازمان‌های دولتی تهیه شده است. در این پرسشنامه نیز از طیف 
5 امتیازی لیکرت استفاده شده و پس از مشورت با کارشناسان اداره‌ها و سازمان‌های دولتی و 

اساتید محترم راهنما و مشاور تنظیم شده است. 

به دلیل اینکه موضوع تحقیق در سطح مدیریتی است؛ اعضاء نمونه آماری را 140 نفر از 
مدیران اداره‌ها و سازمان‌های دولتی منتخب در سطح کشور در نظر گرفته شد؛ حجم نمونه با 
توجه به جامعه آماری )140 نفر( از طریق جدول مورگان و کرجسی با دقت برآورد 5 درصد، 
به روش نمونه گیری تصادفی ساده103 نفر محاسبه شد، پرسشنامه از طریق پست الکترونیکی 

برای آن‌ها ارسال شد که 100 نفر از پاسخگویان در این تحقیق مؤثر واقع شدند. 

پایایی و روایی پرسشنامه: 

روایی پرسشنامه از طریق روایی محتوایی تایید شد. به منظور اینکه پرسشنامه بتواند صلاحیت 
لازم از نظر روایی را پیدا کند، مطالعات دقیقی از منابع مختلف موجود و دردسترس و مرتبط 
با موضوع صورت گرفته و مؤلفه‌ها و گویه‌هایی که از جامعیت نسبی برخوردار بوده، انتخاب 
و تعیین شدند. سپس با توجه به معیارهای اعتبار محتوای، این پرسشنامه توسط کارشناسان و 
چندی از اساتید محترم مدیریت و مدیران اداره‌های دولتی و متخصص در حوزه مدیریت مورد 
بررسی و تأیید قرار گرفت. علاوه بر این Bontis در تحقیقات و مطالعات قبلی گویه‌های این 
پرسشنامه را مورد تأیید قرار داده است که با توجه به نتایج پرسشنامه در مطالعات قبلی از اعتبار 
لازم برخوردار است. به دلیل اینکه شاخص‌های عملکرد سازمان مطابق با اداره‌ها و سازمان‌های 
دولتی انتخاب شده است و به نوعی محقق ساخته می‌باشد و از سوی دیگر تغییرات چندی بر 
پرسشنامه اصلی اعمال شد، توزیع مقدماتی پرسشنامه بین 15 نفر از پاسخ دهندگان نمونه آماری 
توزیع شد و از آن‌ها خواسته شد نظرات خود را پیرامون سوالات از جنبه‌های مختلف بیان 

R2
ها متغیره  همبستگی  ضریب 

تعداد میانگینآلفاکرونباخ
گویه ها HC      SC        RC      OP

1
0/693        1    
0/507     0/690       1       
 0/394    0/584    0/567      1

0/823/576(HC) سرمایه انسانی

0/480/893/036(SC)سرمایه ساختاری

0/470/803/436  (RC)سرمایه رابطه ای

0/390/853/229 (OP)عملکرد سازمانی
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کنند. پس از آن تحلیل عاملی نیز انجام شد که نتایج نشان داد گویه‌ها می‌توانند متغیر مکنون 
خود را حمایت کنند ) نمودار 1( و به درستی انتخاب شده اند.

پایایی این پرسشنامه نیز از طریق آلفا کرونباخ  آزمون شد. ضرایب پایایی پرسشنامه بین 0/75 
تا 0/93 نوسان دارد. مقادیر آلفا کرونباخ برای تمامی متغیرها بیش‌تر از 0/7 بوده و گویای 

مطلوب بودن ابزار جمع آوری داده‌ها است.  

1- نتایج مدل اندازه‌گیری 

نمودار تحلیل عاملی سرمایه انسانی -11 تحلیل عاملی سرمایه انسانی  -22

مدل اصلی
Estimate

غیر استاندارد
.C.R

t مقدار
P

Sing.

Estimate

استاندارد

q1<---HC 1.000 .202

q2<--- HC 3.112 3.266 .001 .728

q3<--- HC 3.687 3.282 .001 .780

q4<--- HC 3.649 3.298 *** .848

q5<--- HC 3.663 3.299 *** .848

q6<--- HC 3.395 3.286 .001 .795

3-جدول شاخص برازش تحلیل تاییدی پرسشنامه سرمایه انسانی

NPARDFChi-SPCMIN/DFTLICFIPCFIRMSEAشاخص

12951/2800069/5919/0952/0571/00/128مدل اصلی

R2
ها متغیره  همبستگی  ضریب 

تعداد میانگینآلفاکرونباخ
گویه ها HC      SC        RC      OP

1
0/693        1    
0/507     0/690       1       
 0/394    0/584    0/567      1

0/823/576(HC) سرمایه انسانی

0/480/893/036(SC)سرمایه ساختاری

0/470/803/436  (RC)سرمایه رابطه ای

0/390/853/229 (OP)عملکرد سازمانی
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تحلیل عاملی سرمایه ساختاری -11 نمودار تحلیل عاملی سرمایه ساختاری
مدل اصلی

Estimate

غیر استاندارد
.C.R

t مقدار
P

.Sing

Estimate

استاندارد

Q7<---SC 1.000 228.

Q8<--- SC 2.024 3.084 002. 356.

Q9<--- SC 3.439 3.458 *** 607.

Q10<--- SC 4.087 3.547 *** 782.

Q11<--- SC 2.221 3.307 *** 467.

Q12<--- SC 4.754 3.555 *** 840.

5-جدول شاخص برازش تحلیل تاییدی پرسشنامه سرمایه ساختاری

NPARDFChi-SPCMIN/DFTLICFIPCFIRMSEAشاخص

12951/2800069/5919/0952/0571/00/128مدل اصلی

6-نمودار تحلیل عاملی سرمایه رابطه ایی
تحلیل عاملی سرمایه رابطه   -66

Estimate
غیر استاندارد

.C.R
t مقدار

P
Sing.

Estimate
استاندارد

Q22<---RC 1.000 .702

Q ---<23 RC .850 9.863 *** .653

Q ---<24 RC 1.195 11.610 *** .791

Q ---<25 RC 1.151 11.476 *** .778

Q26<--- RC .955 10.247 *** .681

Q ---<27RC .187 2.380 *** .152

7-جدول شاخص برازش تحلیل تاییدی پرسشنامه سرمایه ساختاری

NPARDFChi-SPCMIN/DFTLICFIPCFIRMSEAشاخص

129413/16059/0999/2977/0986/00/4210/054
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تحلیل داده‌ها: 

     داده‌های جمع آوری شده از طریق جداول فراوانی، میانگین، میانه و انحراف معیار توصیف شده اند. 
با توجه به اینکه هدف فرضیات اصلی و فرعی بررسی ارتباط میان متغیرهای تحقیق می‌باشد، از ضریب 
همبــستگی پیرسون و نرم افزار SPSS18  استفاده شده است؛ همچنین برای انجام رگرسیون چند 

متغیره از مدل معادلات ساختاری )تحلیل مسیر( استفاده شده است.

شرح تحلیل داده‌ها: 

این تحقیق از 1 فرضیه اصلی و 3 فرضیه فرعی تشکیل شده است.  آزمون فرضیه‌ها بر اساس 
) ادعا ( H1= 0 و ) نقیض ادعا ( ρ :H0≠ 0  انجام شده است.

H1  :سرمایه انسانی با عملکرد سازمانی در اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مناطق جنوبی کشور 
رابطه معناداری وجود دارد.

اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مناطق جنوبی  با عملکرد سازمانی در  H1: سرمایه ساختاری 
کشور رابطه معناداری وجود دارد.

H1  :سرمایه رابطه ایی با عملکرد سازمانی در اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مناطق جنوبی 

7-نمودار تحلیل عاملی عملکرد سازمانی 8-تحلیل عاملی عملکرد سازمانی   

مدل اصلی
Estimate

غیر استاندارد
C.R.
t مقدار

P
Sing.

Estimate
استاندارد

Q13<--- OP 1.000 .386

Q14<---   OP    1.903 5.827 *** .668

Q15<---    OP 2.269 5.897 *** .696

Q16<---   OP 1.755 5.764 *** .645
Q17<--- OP 1.605 5.689 *** .621

Q18<---   OP 2.226 5.976 *** .730

Q19<---  OP 1.826 5.700 *** .624

Q20<---  OP .202 1.019 .308 .066

Q21<---  OP 1.351 4.976 *** .452

9-جدول شاخص برازش تحلیل تاییدی پرسشنامه عملکرد سازمانی

NPARDFChi-SPCMIN/DFTLICFIPCFIRMSEAشاخص

182783/173***3/080884/0913/00/6850/085
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کشور رابطه معناداری وجود دارد.

10- خلاصه نتایج محاسبات رابطه بین اجزاء سرمایه فکری)سرمایه انسانی، سرمایه ساختاری و سرمایه رابطه ای( با عملکرد سازمانی

	
Rضریب همبستگی(sig)تعدادسطح خطاسطح معنی داری

H1 فرضیهHC— OP0/394**0/0000/01100
H2 فرضیهSC —OP0/584**0/0000/01100

H3 فرضیهRC —OP0/567 0/0000/01100٭٭

همبستگی کاملاً مثبت و معنی داری میان متغیر‌های وجود دارد.

بنابراین با 99 درصد اطمینان می‌توان گفت میان اجزاء سرمایه فکری )سرمایه انسانی، سرمایه 
ساختاری و سرمایه رابطه ای( با متغیر عملکرد سازمانی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد .

فرضیه چهارم: به عنوان فرضیه فرعی به بررسی تاثیر مولفه‌های سرمایه فکری ) سرمایه انسانی، 
تاثیر  بر عملکرد سازمانی  می‌پردازد.  و  بر یکدیگر   ) ای  رابطه  سرمایه ساختاری و سرمایه 
متقابل اجزای سرمایه فکری بر یکدیگر و بر عملکرد سازمانی از طریق مدل معادلات ساختاری 
با استفاده از نرم افزار Amos18 انجام شده است. مدل معادلات ساختاری یک تحلیل چند 
متغیری از خانواده ی رگرسیون چند متغیری می‌باشند. مدل تحلیل مسیر یکی از‌پرکارترین 
لحاظ  به  که  هستند  ویژگی‌هایی  دارای  مسیر  مدل‌های  است.  ساختاری  معادلات  مدل‌های 
داشتن چنین خصایصی معمولاً به عنوان یکی از زیر بنایی‌ترین انواع مدل‌ها در بحث‌های مدل 
سازی ساختاری مورد توجه قرار می‌گیرد. در این مدل کلیه متغیرهای اصلی از نوع متغیرهای 
مشاهده شده هستند. با استفاده از دیاگرام مسیر ترسیم شده می‌توان علاوه بر اثرات مستقیم 
متغیرها بر یکدیگر، به بررسی اثرات غیر مستقیم متغیرها بر یکدیگر نیز پرداخت. در تحقیق 
حاضر از مدل مفهومی تحلیل که اقتباسی از مدل Bontis )2010، 2008 ( است استفاده کرده 

تا تأثیرات متغیرها را بر یکدیگر محاسبه نماییم ) نمودار 2(. 

همان طور که در جدول 2 مشاهده می‌شود میان مولفه‌های سرمایه فکری و این سرمایه‌ها با 
عملکرد سازمانی همبستگی معنا داری وجود دارد و بیش‌ترین همبستگی میان سرمایه انسانی و 

سرمایه ساختاری است.
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11- خلاصه نتایج محاسبات تاثیر سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه  بر یکدیگر و بر عملکرد سازمانی
β ضریبt مقدارSig.

SC←HC0/69314/730/000سرمایه انسانی←سرمایه ساختاری
RC←HC0/0560/8630/388سرمایه انسانی←سرمایه رابطه ای
RC←SC0/6519/950/000سرمایه ساختاری←سرمایه رابطه ای
OP←RC0/3166/490/000سرمایه رابطه ای ←عملکرد سازمانی

OP←SC0/3934/670/000سرمایه ساختاری←عملکرد سازمانی
OP←HC0/5510/582-0/039-سرمایه انسانی←عملکرد سازمانی

جدول 3 گزارش می‌دهد که مسیر تأثیر سرمایه انسانی بر سرمایه رابطه ای قابل قبول نیست به 
  . ) p = 0/388 < 0/05( عبارت دیگر سرمایه انسانی مستقیماً بر سرمایه رابطه ای تاثیر نمی‌گذارد
همچنین مسیر تأثیر سرمایه انسانی بر عملکرد سازمانی نیز رد می‌شود )p = 0/582 < 0/05 ( به 
این معنی که سرمایه انسانی بر عملکرد سازمانی مستقیماً تاثیر نمی‌گذارد. در نتیجه باید این دو 
مسیر را از مدل حــذف نماییم . پس از حــذف این دو مسیــر مدل اصلاح شده و مدل نهایی 

تحقیق به شکل ذیل ارایه می‌شود:
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9- مدل مفهومی نهایی روابط میان ابعاد سرمایه فکری و عملکرد سازمانی 

اعداد بالای پرانتز ضریب بتا، درون پرانتز ضریب t، پایین پرانتزسطح معناداری است.
9- مدل مفهومی نهائی روابط میان ابعاد سرمایه فکری و عملکرد سازمانی 

اعداد بالای پرانتز ضریب بتا ، درون پرانتز ضریب t ، پایین پرانتزسطح معناداری می باشد

مطابق با مدل نهایی، مسیر تأثیر هر یک از متغیرها محاسبه شده که در جدول 12 ارایه شده 
است و تأثیر مستقیم و غیر مستقیم سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه ای بر یکدیگر و بر 
می‌باشند.  معنادار  معناداری 0/05  در سطح  مسیرها  همه  نشان می‌دهد.  را  عملکرد سازمانی 
سرمایه انسانی از دو مسیر بر عملکرد سازمانی تاثیر می‌گذارد؛ سرمایه انسانی با اثر بر سرمایه 
ساختاری و سپس بر سرمایه رابطه ای و از مسیری دیگر پس از تاثیر بر سرمایه ساختاری، 
عملکرد سازمانی را متاثر می‌کند )فرمول شماره 1 (. سرمایه ساختاری به طور مستقیم و به طور 
غیر مستقیم ) فرمول شماره 2 ( بر عملکرد سازمانی تاثیر دارد. سرمایه رابطه ای به طور غیر مستـقیم 

و از مسیر سرمایه ساخــتاری تحت تأثیر سرمایه انسانی قرار می‌گیرد . ) فرمول شماره 3( . 

سرمایه  ساختاری×  سرمایه  ای×  رابطه  ])سرمایه   → سازمانی  عملکرد   :  1 شماره  فرمول 
انسانی(+)سرمایه ساختاری× سرمایه انسانی([ 

فرمول شماره 2 عملکرد سازمانی →  ] ) سرمایه ساختاری × سرمایه انسانی([

فرمول شماره 3 سرمایه رابطه ای → ] ) سرمایه ساختاری × سرمایه انسانی([
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12- محاسبات مربوط به میزان تأثیر مستقیم و غیرمستقیم ابعاد سرمایه فکری بر عملکرد سازمانی

β ضریبt مقدارSig.

SC←HC0/69314/730/000سرمایه انسانی←سرمایه ساختاری
RC←HC0/0560/8630/388سرمایه انسانی←سرمایه رابطه ای
RC←SC0/6519/950/000سرمایه ساختاری←سرمایه رابطه ای
OP←RC0/3166/490/000سرمایه رابطه ای ←عملکرد سازمانی

OP←SC0/3934/670/000سرمایه ساختاری←عملکرد سازمانی
OP←HC0/5510/582-0/039-سرمایه انسانی←عملکرد سازمانی

مطابق با مدل نهایی، مسیر تأثیر هر یک از متغیرها محاسبه شده که در جدول4 ارایه شده است 
و تأثیر مستقیم و غیر مستقیم سرمایه‌های انسانی، ساختاری و رابطه ای بر یکدیگر و بر عملکرد 
معنادار می‌باشند. سرمایه  معناداری 0/05،  . همه مسیرها در سطح  نشان می‌دهد  را  سازمانی 
انسانی از دو مسیر بر عملکرد سازمانی تأثیر می‌گذارد؛ سرمایه انسانی با اثر بر سرمایه ساختاری 
و سپس بر سرمایه رابطه ای و از مسیری دیگر پس از تأثیر بر سرمایه ساختاری، عملکرد سازمانی 
را متأثر می‌سازد  )فرمول شماره 1 (. سرمایه ساختاری به طور مستقیم و به طور غیر مستقیم          
) فرمول شماره 2 ( بر عملکرد سازمانی تأثیر دارد. سرمایه رابطه ای به طور غیر مستـقیم و از 

مسیر سرمایه ساخــتاری تحت تأثیر سرمایه انسانی قرار می‌گیرد ) فرمول شماره 3( . 

فرمول شماره 1 عملکرد سازما نی → ])سرمایه رابطه ای× سرمایه ساختاری× سرمایه ا نسا نی(+)سرمایه 
ساختاری× سرمایه انسانی([ 

فرمول شماره 2 عملکرد سازمانی →  ] ) سرمایه ساختاری × سرمایه انسانی([

فرمول شماره 3 سرمایه رابطه ای → ] ) سرمایه ساختاری × سرمایه انسانی([

همان طور که در جدول5 مشاهده می‌شود تمامی شاخص‌های برازش در سطح معنا داری 
قرار دارند. به استثناء PCFI که آن هم به دلیل تغیر قابل توجه ای که نـــسبت به مدل ابتــدایی 
داشته و با توجــه به اینکه کای اسکوئر کوچک‌تر از مقدار 3/84 می‌باشد، نشان می‌دهد که 

دیگر نمی‌توان با افزودن پارامتری به بهبود مدل یاری رساند.
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13- خلاصه نتایج برازش مدل مفهومی نهایی تحقیق

NPARDFChiPCMIN/DFTLICFIPCFIRMSEAشاخص

811/0470/590/5231/001/0000/3330/000

دامنه شاخص های خوبی برازش :

0 ≥ RMSEA ≥ 0/05      0/50 ≥ PCFI ≥ ...    0/95 ≥ CFI ≥ 1/00    0 /95 ≥ TLI ≥ 1/00 : برازش خوب
/50 >CMIN/DF  > 2

1 >CMIN/DF  > 2     0/05 ≥ RMSEA ≥ 0/08    0 ≥ CFI ≥ 1/00   0 ≥ TLI ≥ 1/00 : برازش قابل قبول

نتیجه‌گیری :

با توجه به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده‌ها می‌توان گفت که نتایج حاصل از این تحقیق 
با نتایج مطالعات اکثر محققین که در پیشینه ی بحث بیان شد، در مورد روابط متقابل میان ابعاد 

سرمایه فکری با عملکرد سازمانی و همچنین اثرات این سرمایه‌ها بر یکدیگر هماهنگی دارد.

14- نتایج حاصل از تحقیق برخی محققین

Bontis ٭
)2010(

Bontis ٭
)2008(

Bin Ismail٭
)2005(

Bontis٭
)1998(

تحقیق جاری

0/6700/2660/6410/6390/314RC→OP

0/6990/3990/5550/1790/691SC→RC
0/5080/3960/5010/5080/584SC→OP
0/6870/3960/6870/4990/480HC→RC
0/6590/7590/5240/4920/695HC→SC
0/6470/0940/6470/5090/406HC→OP٭

  ٭ به دلیل اینکه تحقیق این محققین در سازمان‌های تجاری صورت گرفته است به جای عملکرد سازمانی از 
واژه عملکرد تجاری استفاده نموده اند.

بنابراین می‌توان روابط و تأثیرات سرمایه فکری و ابعاد آن با عملکرد سازمانی)مستقیم یا غیر 
مستقیم( را علتی برای بکارگیری این سرمایه‌ها در زمینه‌های راهبردی سازمان‌ها و اداره‌های 
دولتی دانست. محقق بنابر دامنه پاسخگویی نمونه مورد تحقیق و نتایج حاصله از آزمون تحقیق، 

پیشنهادات ذیل جهت تقویت این سرمایه‌ها را ارایه نموده است‌: 

1- برای تقویت هر یک از اجزای سرمایه انسانی پیشنهادهای ذیل ارایه مـی‌گردد: تقویت 

1 Profile
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سطح شایستگی کارکنان )شناسایی مشاغل راهبردی سازمان، تهیه نمای1  شایستگـی مشاغل 
راهبـردی، ایجاد ارتباط معنـی دار بیـن سطـوح پرداخت دستمـزد و پاداش کارکنان و سطـح

 شایستگی و عملکرد فرد در سازمان، اندازه‌گیری مستمر سطح شایستگی کارکنان (، رضایت 
اتخاذ  سازمان،  در  شغلی  رضایت  پایش  و  اندازه‌گیری  سیستم  ایجاد  و  طراحی   ( کارکنان 
تصمیماتی بر اساس نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل اطلاعات حاصله از سیستم اندازه‌گیری 
برای رفع موانع دستــیابی به رضایت شغلی (، عملکرد کارکنان ) استفاده از مدیریت بر مبنای 
هدف بین سرپرستان و کارکنان به منظور شناسایی استانداردهای عملکردی و به منظور تدوین 
برنامه‌ها و اهداف عملکردی متوازن، تقویت نگرش سیستمی به این معنی که دانش و مهارت 
به عنوان  به عنوان فرایند و فعالیت کارکنان  به عنوان ورودی، رفتارها و فعالیت‌های شغلی 

خروجی (

2- برای تقویت هر یک از اجزاء سرمایه ساختاری پیشنهادهای زیر ارایه می‌شود : تقویت 
فرهنگ حمایتی در سازمان ) تاکید بر مدیریت مبتنی بر همکاری و مشارکت اعضاء با هدف 
ایجاد فرهنگ همکاری و انتقال دانش، استــقبال از ابداع‌ها و نوآوری‌های کارکنان و مدیران 
در تمام سطوح و تقویت روحیه ریسک پذیری (، ســیستم و ساختارها ) استفاده از ساختارهای 
پیشرفته و مدرن همچون ساختارهای تیمی و پروژه ای، استفاده از سیستم‌های اطلاعاتی که 
دستیابی به اطلاعات را ساده سازد، برون سپاری فعالیت‌های غیر راهبردی با هدف کوچک 
سازی سازمان دولتی (، اجرای سیستم پاداش کارا و اثر بخش )اعطای پاداش مشروط به عملکرد 
موثر، سیستم پاداش مشتمل بر ویژگی‌های سیستم پاداش موثر، استفاده از سیستم پاداش سلف 
سرویس ( برنامه استخدام جامع )استفاده از شیوه‌هایی که مراحل کارمندیابی، انتخاب، گزینش 
را با دقت و بر اساس استراتژی تخصص گرایی انجام دهد، برگزاری آزمون‌ها و مصاحبه‌های 
استخدامی که از حداکثر روایی و پایایی برخوردار باشد و تبعیض تست‌ها و مصاحبه‌ها در مورد 
طبقات خاص حذف گردد، اجرای اصل تناسب شغل با شاغل (، بهبود فرایندها ) شناسایی 
آن دسته از فرایندهای کلیدی که دارای بیش‌ترین ارزش برای خدمات گیرندگان و ارباب 
رجوع هستند، مهندسی مجدد فرایندهای مذکور با هدف بهبود آن ها، مستند سازی فرایندهای 

مذکور و بکارگیری بهترین تجربیات سازمان‌های دیگر یا رقبای خارجی (

3-  برای تقویت هر یک از اجزاء سرمایه رابطه ای پیشنهادهای زیر ارایه می‌شود:  تکریم 
ارباب رجوع ) وقت شناسی در حضور به موقع در محل کار و عدم تعجیل در خروج از محل، 
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خوش رفتاری و خوش رویی با همکاران و ارباب رجوع، همکاری و تسریع در انجام کار 
ارباب رجوع، ایجاد فضای مناسب باب طبع همکاران و ارباب رجوع و مطمئن نمودن ارباب 
رجوع در انجام کار، استفاده از نظرهای ارباب رجوع و خدمات گیرندگان و کارشناسان جهت 
اصلاح روش هاي انجام کار، کسب رضایت ارباب رجوع و خدمات گیرندگان (، اداره امور 
ارباب رجوع و کارکنان ) پیگیری مستمر و پاسخگویی به موقع به نیازها و انتظارات ارباب 
رجوع و خدمات گیرندگان، اتوماسیون و خودکار سازی برخی از امور خدمات گیرندگان، 
ایجاد یک سیستم اندازه‌گیری و پایش جهت رفع نیازهای خدمات گیرندگان و بروز سازی 
نیازهای آن ها، استفاده از سیستم‌های پیشنهادها از داخل سازمان برای دریافت نظرات کارکنان 
و در خارج سازمان برای دریافت نظرات خدمات گیرندگان و ارباب رجوع، تاکید بر ایجاد 
جلسات و روابط مبتنی بر  پاسخگویی به نیازهای ذینفعان ) کارکنان، پیمانکاران، خدمات 
گیرندگان (، آموزش مهارت‌هایی ارتباطی درون سازمانی ) کارکنان _ کارکنان، کارکنان – 

سر پرستان و ) بالعکس( و . . . .  (  و برون سازمانی ) با ارباب رجوع و خدمات گیرندگان ( .

با توجه به اینکه ساختار سازمانی اداره‌ها و سازمان‌های دولتی مورد تحقیق بوروکراسی است؛ 
میان کارکنان و مراجعه کنندگان حایلی وجود دارد تحت عنوان سیستم ها، فرایندها، قوانین‌ها 
و ... که در آن چار چوب، کارکنان باید با خدمات گیرندگان و ارباب رجوع ارتباط برقرار 
کنند و شاید این مهم‌ترین دلیل برای قطع رابطه مستقیم سرمایه‌های انسانی با عملکرد سازمانی و 
سرمایه‌های رابطه ای باشد که پیشنهاد می‌شود محققین آتی صحت این فرضیه را اثبات نمایند.

امید است، در آینده به استراتژی‌های بلند مدت با شناسایی، اندازه‌گیری و مدیریت سرمایه‌های 
غیرمستهلک ) سرمایه‌های فکری و ابعاد آن ( توجه بیش تری معطوف شود تا گام‌ها مطمئن‌تر 

و مستحکم‌تر در مسیر چشم انداز 20 ساله کشور ) ایران ( برداشته شود .  
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